
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 806,916 791,300 15,616

1.교육비특별회계이전수입 805,624 790,008 15,616

1.교육비특별회계전입금수입 805,624 790,008 15,616

1.학교회계전입금 805,624 790,008 15,616

1.학교운영비전입금 288,584 288,584 0

2.목적사업비전입금 517,040 501,424 15,616
(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

(12,656,000원 × 1교) - 8,672,000원 =
3,984,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(35,494,000원 × 1교) - 24,438,000원 =
11,056,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (18,283,000

원 × 1교) - 18,007,000원 =
276,000

(성립전)사회복무요원 운영비 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

2.기타이전수입 1,292 1,292 0

1.기타공공이전수입 1,292 1,292 0

1.기타공공지원금 1,292 1,292 0

1.기타지원금 1,292 1,292 0

2.자체수입 341,797 342,585 -788

1.학부모부담수입 327,147 329,285 -2,138

1.수익자부담수입 327,147 329,285 -2,138

1.급식비 140,477 144,225 -3,748

1.급식비 129,395 128,143 1,252(지원)학생급식비 : 699,000원×1식= 699,000

교직원급식비 : 553,000원×1식= 553,000

2.우유급식비 11,082 16,082 -5,000우유급식비 : -5,000,000원×1식= -5,000,000

2.방과후학교활동비 137,338 137,338 0

1.방과후학교활동비 137,338 137,338 0

3.현장체험학습비 23,205 23,205 0

1.현장체험학습비 23,205 23,205 0

4.청소년단체활동비 5,150 5,150 0

1.청소년단체활동비 5,150 5,150 0

5.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0
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6.운동부운영비 6,649 5,039 1,610

1.운동부운영비 6,649 5,039 1,610야구부 간식비 : 760,000원×1식= 760,000

야구부 보조코치 여비 : 850,000원×1식= 850,000

7.돌봄활동운영비 10,728 10,728 0

1.돌봄활동운영비 10,728 10,728 0

2.행정활동수입 14,650 13,300 1,350

1.사용료및수수료 11,200 11,200 0

1.사용료및수수료 11,200 11,200 0

1.사용료 11,200 11,200 0

2.기타행정활동수입 3,450 2,100 1,350

1.이자수입 1,850 500 1,350

1.이자수입 1,850 500 1,350예금이자 : 1,350,000원×1식= 1,350,000

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

3.기타수입 46,792 46,792 0

1.전년도이월금 46,792 46,792 0

1.순세계잉여금 46,792 46,792 0

1.순세계잉여금 46,792 46,792 0

1.순세계잉여금 46,792 46,792 0

세입합계 1,195,5051,180,677 14,828
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1.인적자원 운용 6,760 6,980 -220

1.기타 교직원보수 2,200 2,000 200

1.교직원대체인건비 2,200 2,000 200

1.교육공무직원초과근무수당 2,200 2,000 200

1.기간제직원인건비 2,200 2,000 200교육공무직원초과수당  200,000원×1식= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,560 4,980 -420

1.교직원연수 2,980 3,200 -220

1.자율연수 2,980 3,200 -220

1.교육운영비 2,980 3,200 -220교직원심폐소생술  -220,000원×1식= -220,000

2.교직원복지 1,580 1,780 -200

1.교직원워크숍 1,080 1,080 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

2.교직원체육행사 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200활동운영비  -200,000원×1식= -200,000

3.교사동아리운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 428,125 432,400 -4,275

1.급식 관리 183,669 187,117 -3,448

1.학교급식운영 183,669 187,117 -3,448

1.(지원)급식식품비 110,852 110,153 699

1.급식용식재료비 110,852 110,153 699식품비  699,000원×1식= 699,000

2.(수익)급식식품비 6,126 1,373 4,753

1.급식용식재료비 6,126 1,373 4,753식품비  4,753,000원×1식= 4,753,000

3.(수익)급식운영비 13,217 17,117 -3,900

1.일반수용비 8,397 8,097 300음식물처리비  -300,000원×1식= -300,000

급식기구수선비  600,000원×1식= 600,000

2.연료비 4,800 9,000 -4,200도시가스요금  -4,200,000원×1식= -4,200,000

1 발행일 : 2020-01-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 20 20 0  

4.(수익)우유급식비 11,082 16,082 -5,000

1.우유대금 11,082 16,082 -5,000급식용우유대금  -5,000,000원×1식= -5,000,000

5.영양사인건비 380 380 0

1.무기계약직원인건비 380 380 0  

6.조리원인건비 1,716 1,716 0

1.무기계약직원인건비 1,716 1,716 0  

7.조리사인건비 370 370 0

1.무기계약직원인건비 370 370 0  

8.급식인력보조인건비 1,386 1,386 0

1.기간제직원인건비 1,386 1,386 0  

9.급식시설일반관리 1,932 2,000 -68

1.일반수용비 1,932 2,000 -68기타소규모수선비  -68,000원×1식= -68,000

10.(목적)학교급식 환경개선 18,084 18,016 68

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 17,784 17,716 68(수익)난방기구입  68,000원×1식= 68,000

11.(목적)친환경농산물지원 12,285 12,285 0

1.급식용식재료비 12,285 12,285 0  

12.(목적)친환경우수농축수산물 지원 6,239 6,239 0

1.급식용식재료비 6,239 6,239 0  

2.보건 관리 18,399 18,726 -327

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,769 7,046 -277

1.학생건강검사 2,276 2,746 -470

1.학생복지비 2,276 2,746 -4701,4학년 건강검사  -405,000원×1식= -405,000

구강검사  -47,000원×1식= -47,000

소변검사  -18,000원×1식= -18,000

2.보건실운영 1,893 1,700 193

1.일반수용비 164 100 64침구세탁  64,000원×1식= 64,000
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2.교육운영비 400 400 0  

3.학생복지비 1,329 1,200 129약품구입  129,000원×1식= 129,000

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고](국고) 흡연예방,금연실천학교운2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 11,630 11,680 -50

1.먹는물관리 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1식= -50,000

3.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.(목적)공기정화장치 운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

3.교육격차 해소 192,298 192,298 0

1.급식비지원 110,852 110,852 0

1.무상급식지원 110,852 110,852 0

1.학생지원금 110,852 110,852 0  

2.방과후학교활동비지원 71,546 71,546 0

1.(목적)사회적배려대상자지원 69,728 69,728 0

1.학생지원금 69,728 69,728 0  

2.(목적)특수교육대상자지원 1,818 1,818 0

1.학생지원금 1,818 1,818 0  

3.현장체험학습비지원 9,900 9,900 0

1.(목적)사회적배려대상자지원 9,900 9,900 0

1.학생지원금 9,900 9,900 0  

4.학생복지 33,759 34,259 -500
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1.교육복지우선 5,700 5,700 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 5,700 5,700 0

1.운영수당 3,420 3,420 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0
심리정서지원(학교생활지원비)  -2,000원

×1식=
-2,000

동아리활동지원 재료비  2,000원×1식= 2,000

2.학생복지운영 28,059 28,559 -500

1.(수익)졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.(경목)학생교과서구입 23,046 23,546 -500

1.교육운영비 23,046 23,546 -500(기본)학생교과서구입  -500,000원×1식= -500,000

3.학생안전교육 1,413 1,413 0

1.교육운영비 1,413 1,413 0  

3.기본적 교육활동 155,189 147,522 7,667

1.교과 활동 88,455 77,699 10,756

1.교과활동지원 14,240 14,540 -300

1.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.1학년 입학초기 적응교재 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240학생용교과서구입  -240,000원×1식= -240,000

4.교사용교과서(지도서)구입 730 790 -60

1.교육운영비 730 790 -60교사용지도서구입  -60,000원×1식= -60,000

5.(경목)학습준비물구입 7,740 7,740 0

1.학습준비물 7,740 7,740 0  

6.(목적)초등 성장평가 연수 지원금 330 330 0

1.운영수당 300 300 0  
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2.목적사업업무추진비 30 30 0  

7.(목적)기초학력 향상 지도 지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

8.(목적)평화통일 수업 운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.과학교과활동 3,840 3,840 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.(목적) 전북학생과학발명품 본선 출품작 제작비440 440 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.[국고]체육교과활동 33,181 33,181 0

1.체육지도교사 피복비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.스포츠강사인건비 3,180 3,180 0

1.기간제직원인건비 1,950 1,950 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,230 1,230 0  

4.[국고](국고)초등스포츠강사 운영 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.외국어교과활동 36,194 25,138 11,056

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 35,894 24,838 11,056
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1.기간제교원인건비 31,899 21,650 10,249(성립전)인건비  7,050,000원×1식= 7,050,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1식= 500,000

(성립전)퇴직금  2,699,000원×1식= 2,699,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,595 2,788 807

(성립전)법정 기관부담금  807,000원×1식

=
807,000

5.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.(목적)특수통합학급 교육활동 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 66,734 69,823 -3,089

1.자율활동 25,077 28,556 -3,479

1.(경목)학교자율선택과제운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.영어대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.영어캠프운영 300 1,300 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000강사수당  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.교육운영비 300 300 0  

4.영어체험학습 662 1,050 -388

1.교육운영비 662 1,050 -388영어체험학습중식비  -388,000원×1식= -388,000

5.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

6.교육활동홍보 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

7.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.과학의달행사 0 320 -320

1.일반수용비 0 100 -100
플래카드 및 입간판제작  -100,000원×1식

=
-100,000

2.교육운영비 0 220 -220과학탐구대회출전비  -220,000원×1식= -220,000
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9.창의인성프로그램운영비 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000학습발표회  -1,000,000원×1식= -1,000,000

10.드림아이캠프운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

11.드림아이꿈끼발표대회 1,193 1,200 -7

1.교육운영비 1,193 1,200 -7운영물품구입  -7,000원×1식= -7,000

12.음악교육 3,040 3,804 -764

1.교육운영비 3,040 3,804 -764
악기구입(리코더외 5종)  -764,000원×1식

=
-764,000

13.문예활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300운영용품비  -300,000원×1식= -300,000

14.학생자치활동 2,692 2,392 300

1.교육운영비 2,692 2,392 300활동운영비  300,000원×1식= 300,000

15.(목적)혁신학년제 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

16.(목적)교실 밖 에듀버스 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 24,338 24,338 0

1.(수익)수학여행 11,492 11,492 0

1.교육운영비 11,492 11,492 0  

2.(수익)현장학습 9,822 9,822 0

1.교육운영비 9,822 9,822 0  

3.(수익)청소년수련활동 3,024 3,024 0

1.교육운영비 3,024 3,024 0  

4.(지원)현장체험학습(수학여행) 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 16,626 15,579 1,047

1.학교스포츠클럽활동 4,330 3,633 697
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1.교육운영비 4,330 3,633 697학교스포츠클럽운영비  697,000원×1식= 697,000

2.(수익)청소년단체활동 6,056 5,450 606

1.교육운영비 6,056 5,450 606
청소년세상학생수련활동단원입단비  

-24,000원×1식=
-24,000

청소년단체지도교사활동지원비(기본)  

630,000원×1식=
630,000

3.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.(목적)학교스포츠클럽활동 3,100 3,356 -256

1.학생복지비 3,100 3,356 -256
(기본)학교스포츠클럽활동비 지원  

-256,000원×1식=
-256,000

5.(목적)전국스포츠클럽 대회운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

4.진로활동 693 1,350 -657

1.성교육 113 700 -587

1.운영수당 0 400 -400교직원성교육강사비  -400,000원×1식= -400,000

2.교육운영비 113 300 -187학생성폭력예방교육비  -187,000원×1식= -187,000

2.보건교육 580 650 -70

1.교육운영비 580 650 -70학생정서행동특성검사비  -70,000원×1식= -70,000

4.선택적 교육활동 291,118 283,948 7,170

1.방과후학교 운영 183,195 179,235 3,960

1.방과후학교운영 151,614 147,950 3,664

1.(수익)특기적성교육 130,520 130,520 0

1.운영수당 126,700 126,700 0  

2.교육운영비 3,820 3,820 0  

2.(지원)특기적성교육 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,941 3,720 221
(지원)시설사용료(냉난방비 및 전기료)  

221,000원×1식=
221,000

2.교육운영비 1,059 1,280 -221(지원)강사 보결비  -200,000원×1식= -200,000

(지원)교구 수리비 및 운영물품구입비  

-21,000원×1식=
-21,000

3.(기본)특기적성교육 0 320 -320

1.운영수당 0 320 -320(기본)수강료미납예비  -320,000원×1식= -320,000
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4.(목적)방과후행정실무사 인건비 12,656 8,672 3,984

1.무기계약직원인건비 11,238 7,523 3,715(성립전)인건비  2,234,000원×1식= 2,234,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1식= 500,000

(성립전)퇴직금  981,000원×1식= 981,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,018 749 269

(성립전)법정 기관부담금  269,000원×1식

=
269,000

5.(목적)토요스포츠 운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

6.(지원)특수교육대상자 방과후학교운영1,818 1,818 0

1.운영수당 1,288 1,240 48방과후학교 강사비  48,000원×1식= 48,000

2.교육운영비 530 578 -48
특수교육대상자 방과후교육 재료비  

-48,000원×1식=
-48,000

2.돌봄교실운영 31,581 31,285 296

1.(지원)돌봄교실운영비 11,298 11,278 20

1.운영수당 7,584 7,584 0  

2.교육운영비 3,242 3,222 20간식비  -480,000원×1식= -480,000

교재교구 구입  210,000원×1식= 210,000

(기본)간식비  290,000원×1식= 290,000

3.비품구입비 472 472 0  

2.(목적)초등돌봄전담사 인건비 18,163 17,887 276

1.무기계약직원인건비 16,727 16,451 276(성립전)인건비  261,000원×1식= 261,000

(성립전)퇴직금  15,000원×1식= 15,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,436 1,436 0  

3.(목적)오후돌봄교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(목적)초등돌봄전담사 대체인건비 120 120 0

1.기간제직원인건비 120 120 0  

2.독서활동 10,703 8,603 2,100

1.독서활동운영 10,703 8,603 2,100
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1.독서활성화지원 8,300 6,100 2,200

1.교육운영비 700 500 200도서관운영용품  200,000원×1식= 200,000

2.도서구입비 7,600 5,600 2,000도서구입  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.독서캠프 600 700 -100

1.운영수당 300 400 -100강사수당  -100,000원×1식= -100,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.(목적)학교도서관도우미자원봉사자 활동비1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.(목적)저학년대상 큰그림책사업 803 803 0

1.도서구입비 803 803 0  

3.교기육성 97,020 95,910 1,110

1.교기운영 97,020 95,910 1,110

1.(기본)야구부운영 9,000 9,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,500 2,500 0  

2.(수익)야구부운영 6,683 5,073 1,610

1.여비 1,033 183 850보조코치참석여비  850,000원×1식= 850,000

2.교육운영비 5,650 4,890 760간식비  760,000원×1식= 760,000

3.(기본)수영부운영 0 500 -500

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.여비 0 100 -100지도자인솔여비  -100,000원×1식= -100,000

3.교육운영비 0 400 -400훈련비및출전비  -400,000원×1식= -400,000

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

4.(수익)수영부운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

5.(목적)야구부운영 450 450 0

1.기간제직원인건비 450 450 0  
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6.(목적)학교운동부지도자(야구) 인건비31,206 31,206 0

1.기간제직원인건비 26,676 26,676 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,530 4,530 0  

7.(목적) 전국소년체육대회 야구 출전(훈련)비874 874 0

1.교육운영비 874 874 0  

8.(목적) 전국소년체육대회 수영출전(훈련)비190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

9.(목적) 육성종목(야구) 교통비 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

10.(목적)육성종목(수영) 교통비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

11.(목적)학교육성종목 운영 17,845 17,845 0

1.교육운영비 17,845 17,845 0  

12.(목적)전국소년체전 대표 수영종목 운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

13.(목적)전국소년체전 수영전북대표선수 출전 훈련1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

14.(목적)야구 체육영재지원사업 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

15.(목적)전국소년체육대회 야구 훈련 및 훈련용품10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

16.(보조)대구시장기 야구대회 보조금 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

17.(보조)NC다이노스 야구대회 보조금 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0  

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화이해교육 200 200 0
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1.운영수당 200 200 0  

5.교육활동 지원 115,823 93,684 22,139

1.교무업무 운영 5,440 5,880 -440

1.교무학사운영 5,440 5,880 -440

1.교무학사운영 1,215 1,590 -375

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 715 1,090 -375학교교육과정제작  -280,000원×1식= -280,000

교육과정운영물품  -95,000원×1식= -95,000

2.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
교실및특별실쓰레기봉투  -100,000원×1식

=
-100,000

청소용품  100,000원×1식= 100,000

3.입학식및졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

4.교육과정설명회 135 200 -65

1.교육운영비 135 200 -65행사용품구입  -65,000원×1식= -65,000

5.학생시상용물품 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.학부모공개수업 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학급환경정리 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

8.교내외환경정리 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.생활지도운영 14,072 14,382 -310

1.학생생활상담지도 4,772 4,882 -110

1.학생인권교육 0 110 -110

1.운영수당 0 110 -110강사료  -110,000원×1식= -110,000

2.교통안전운영비 2,772 2,772 0
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1.일반수용비 2,772 2,772 0  

3.(목적)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 4,950 5,150 -200

1.학교폭력예방운영비 360 560 -200

1.일반수용비 360 560 -200
학교폭력예방활동운영비  -100,000원×1식

=
-100,000

학교폭력대책자치위원회회의운영용품  

-100,000원×1식=
-100,000

2.안심알리미서비스 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.(목적)안심알리미서비스 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

4.학교폭력예방교육 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 4,350 4,350 0

1.(경목)학교자율선택과제운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0
수영체험학습차량임차료  -350,000원×1식

=
-350,000

수영체험학습입장료  -240,000원×1식= -240,000

빙상체험학습차량임차료  -520,000원×1식

=
-520,000

빙상체험학습입장료  -385,000원×1식= -385,000

초등 수상안전교실차량임차료  50,000원

×1식=
50,000

어린이 안전교육  1,445,000원×1식= 1,445,000

3.학습지원실 운영 9,999 9,710 289

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 9,099 8,810 289

1.학교정보화지원 8,799 8,510 289
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,539 4,650 -111프린터잉크구입  1,090,000원×1식= 1,090,000

컴퓨터소모품구입  -400,000원×1식= -400,000

학교홈페이지도메인사용비  -21,000원×1

식=
-21,000

교수학습기자재장비 구입 및 수리  

-780,000원×1식=
-780,000

2.비품구입비 4,260 3,860 400프린터외 구입  -230,000원×1식= -230,000

컴퓨터구입  630,000원×1식= 630,000

2.(목적)찾아가는 SW교육연수운영 300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  

4.교육여건 개선 86,312 63,712 22,600

1.교육환경개선 86,312 63,712 22,600

1.교육환경개선 26,312 3,712 22,600

1.일반수용비 4,600 0 4,600학생용책상 상판교체  20,000원×230명= 4,600,000

2.비품구입비 21,712 3,712 18,000
학생용사물함 교체  100,000원×15개×12

학급=
18,000,000

2.(목적)어린이놀이시설 조성사업 60,000 60,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0  

2.비품구입비 35,000 35,000 0  

6.학교 일반운영 198,490 216,143 -17,653

1.학교기관 운영 50,995 50,995 0

1.부서기본운영 42,945 43,245 -300

1.교장실운영 10,256 10,256 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 5,220 5,220 0  

3.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.교무실운영 16,470 16,470 0

1.일반수용비 6,170 6,170 0  

2.여비 9,900 9,900 0  

3.교직원복지비 400 400 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.행정실운영 16,219 16,519 -300

1.일반수용비 11,219 11,519 -300사무용품비  200,000원×1식= 200,000

토너및잉크구입  -300,000원×1식= -300,000

사무용기기유지보수  -200,000원×1식= -200,000

2.여비 4,600 4,600 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 8,050 7,750 300

1.사회복무요원관리 7,850 7,550 300

1.기간제직원인건비 7,220 7,220 0  

2.일반수용비 330 30 300
(성립전)사회복무요원 방한복  300,000원

×1식=
300,000

3.교직원복지비 300 300 0  

2.지방공무원 임용후보자 실무실습 활동지원200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 142,394 160,058 -17,664

1.학교시설장비유지 142,394 160,058 -17,664

1.공공요금 및 제세공과금 45,960 53,160 -7,200

1.전기요금 32,400 38,400 -6,000전기요금  -6,000,000원×1식= -6,000,000

2.상하수도료 6,200 7,200 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.기타공공요금 7,360 7,560 -200전화요금  -200,000원×1식= -200,000

2.연료비 0 1,800 -1,800

1.연료비 0 1,800 -1,800난방용기기유류비  -1,800,000원×1식= -1,800,000

3.시설관리용역 19,937 22,012 -2,075

1.일반수용비 19,937 22,012 -2,075오수정화조처리용역비  -300,000원×1식= -300,000

제3종 시설물 정밀점검(년2회, 15년 이상 

건물)  -975,000원×1식=
-975,000

기타 검사료 및 수수료  -800,000원×1식= -800,000

4.시설일반관리 24,447 31,036 -6,589

1.일반수용비 24,447 31,036 -6,589시설소규모수선비  -789,000원×1식= -789,000

야구부 소수선비  -1,000,000×1식= -1,000,000

15 발행일 : 2020-01-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

등나무 밑 모래장 설치  -4,800,000원×1

식=
-4,800,000

5.(경목)시설일반관리 17,300 17,300 0

1.일반수용비 17,300 17,300 0  

6.당직관리 33,500 33,500 0

1.일반수용비 33,500 33,500 0  

7.폐기물처리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

3.학교운영 협력 5,101 5,090 11

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,901 3,890 11

1.학부모교육 1,511 1,500 11

1.일반수용비 1,511 1,300 211학부모교육 재료비  100,000원×1식= 100,000

학부모교육용품구입  41,000원×1식= 41,000

학부모교육체험비  70,000원×1식= 70,000

2.운영수당 0 200 -200학부모동아리 강사료  -200,000원×1식= -200,000

2.(목적)교통관련 학부모안전도우미회 운영1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,140 360운영 물품 구입  360,000원×1식= 360,000

2.여비 0 360 -360학부모회 여비  -360,000원×1식= -360,000

3.(목적)학교폭력관련 학부모안전도우미회 운영890 890 0

1.일반수용비 890 830 60운영 물품 구입  60,000원×1식= 60,000

2.여비 0 60 -60학부모회 여비  -60,000원×1식= -60,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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세출합계 1,195,5051,180,677 14,828
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